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Úvodní poznámka

S Penelopiádou pracuji v českém překladu a místy i v anglickém originálu. Jména postav

jsem se tedy rozhodla přechylovat. Jména autorů a autorek, které používám jako primární a

sekundární literaturu, nikoli.
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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám genderovou a archetypální analýzou novely

kanadské autorky Margaret Atwood: Penelopiáda. V první částí představím zvolenou

metodologii a nastíním teoretické ukotvení. V rámci teoretické části se soustředím na

ženské psaní a čtení, dále také na vzdorné čtení a feministickou kritiku archetypů.

V analytické části se věnuji aplikaci těchto teorií na jednotlivé postavy

Penelopiády. Postupuji podle jednotlivých ženských postav a mužským postavám se věnuji

pouze okrajově a především ve vztahu k ženám. Snažím se soustředit na vztahy a vazby, se

kterými Atwood pracuje a na vliv mužů na ženy i žen navzájem. Sleduji mocenské

rozvrstvení, a jak jej ovlivňuje například mýtus krásy či souboj a o dominantní

maskulinitu.

Klíčová slova: Penelopiáda, archetypy, archetypální analýza, moc, vzdorné čtení,

šprýmařka, viktimizace

Abstract

In my diploma thesis I deal with gender and archetypal analysis of the novella

Penelopiad by Canadian author Margaret Atwood. Firstly, I will introduce the chosen

methodology and outline the theoretical anchoring. In the theoretical part, I am going to

focus on women’s writing and reading, as well as resistant reading and feminist critique of

archetypes.

In the analytical part I deal with application of these theories on individual

characters of the Penelopiad. I follow individual female characters and I pay attention to

male characters only marginally and especially in relation to women. I focus on the

relationships and ties that Atwood works with and on the men's influence on women and

women among themselves. I watch the stratification of power and how it is affected, for

example, by the beauty myth or the struggle for dominant masculinity.

Keywords: The Penelopiad, archetypes, archetypal analysis, power, resistant reader,

trickster, victimization
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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila genderovou analýzu díla kanadské autorky

Margaret Atwood – Penelopiáda. Novela vyšla v roce 2005 pod záštitou projektu “The

Myth Series and Me”. Atwood byla jedna z oslovených autorek, které byly vyzvány k

představení vlastního pohledu na dávné mýty. Atwood zprvu zápasila s inspirací, na

poslední chvíli ji však oslovila Penelopa – ta věrná manželka z Homerovy Odyssey.

Penelopiáda byla také zpracována jako divadelní hra, na které se Atwood podílela.

Penelopa spolu se svými dvanácti popravenými služebnými vypráví o svém životě

retrospektivně – ze záhrobního života. Pozornost je tak upřena na životy a rozhodnutí žen,

které „zůstaly doma”, zatímco Odysseus odjel bojovat do Tróji.

V rámci umlčených služebných Penelopiády se zaměřím na otázku sexuality – co

znamená pasivní a aktivní sexuální role hrdinek v dané pozici, jak je na jejich sexualitu

pohlíženo z pohledu patriarchální společnosti, jakým způsobem je jim odejmuta svoboda a

jaký je podíl viny a jaký trestu ve světle určitých událostí.

Pokusím se zachytit způsoby, jakými jsou tyto ženské postavy umlčovány a

historicky sváděny do pozice obětí, jaké formy obrany volí a zda lze najít společný vzorec

jednání.

Atwood vykazuje značnou tendenci propůjčovat hlas hrdinkám až dlouho po jejich

skonání. V případě Penelopiády se jedná o Homérovu Odysseu, vyprávěnou z pohledu

Odysseovy manželky Penelopy, která dle původního mýtu trpělivě čekala na svého

manžela na Ithace, kde za něj zároveň převzala vládnoucí povinnosti.

Díky Margaret Atwood a konzultacím s vedoucím mé bakalářské práce jsem prvně

nahlédla do feministické problematiky. Knihy M. Atwood jsem četla v anglickém originále

a vždy obdivovala neskutečnou jazykovou kompetenci i hluboké myšlenky jejich děl.

Hrdinky se jevily jako brutálně upřímné individuální bytosti, skrze jejichž myšlenky jsem

objevovala bolestivé a hluboké pravdy o tom, co znamená být ženou.

Novelu jsem zvolila z praktických důvodů. Ostatní, ač má oblíbená, díla M.

Atwood jsou buď myšlenkově příliš komplikovaná, nebo zaštitují velké množství postav.

Do finálního výběru patřil samozřejmě populární Příběh služebnice, avšak díky průzkumu

jsem zjistila, že byl, narozdíl od Penelopiády, již mnohokrát podroben analýze.

2

Penelopiáda mě oslovila svou jazykovou stránkou, kombinací několika literárních

forem v relativně krátkém textu a v neposlední řadě hbitostí příběhu plného ironie,

komedie a parodie.

V rámci teoretické části diplomové práce představím primárně feministické

archetypální teorie a zvolenou metodologii. Zároveň definuji pojmy, které budou klíčové v

analytické části.

Analytickou část započnu archetypální analýzou Penelopiiných dvanácti

služebných, dám jim tak příležitost promluvit jako první. Následně se budu soustředit na

Penelopu a její archetypální analýzu a také na vztahy, které ji utvářejí. Budu sledovat

mocenské rozvrstvení literatury, jak moc proudí mezi ženami a muži a jak ji uplatňují ženy

mezi sebou a mohou tak postupně konstruovat cestu až misogynii.

V závěrečných kapitolách se budu věnovat maskulinitě a mužům v Penelopiině

životě. Jakým způsobem ovlivnili život Penelopě i jejím služebným. Konkrétně se

zaměřím na Odyssea, jehož příběh se nese celým jejím vyprávěním a má neodmyslitelný

podíl na smrti milovaných služebných. Po něm bude následovat jejich syn, Télemachos,

pro kterého byla matkou spíše chůva než Penelopa.

Jedním ze zásadních faktorů byl také Penelopiin otec, který nebude v samostatně

uzavřené kapitole. Vyjevuje se skrze celou analytickou část, stejně jako na něj vzpomíná

Penelopa napříč svým vyprávěním. Obdobným způsobem budou zmíněny i další postavy,

které mají na vypravěčku Penelopu a služebné vliv, například Odysseova a Télemachova

chůva Eurykleia.
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2 TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČÁST

Cílem mé diplomové práce je za pomoci feministických teorií, konkrétně metody

vzdorného čtení a archetypální obsahové analýzy, zkoumat dílo Penelopiáda ženské

autorky Margaret Atwood. V první řadě je potřeba vymezit pojem feminismus jako takový

a představit jeho stručně interpretovanou proměnu v čase. Následně se zaměřím na

zvolenou metodologii ve feministickém paradigmatu.

Budu diskutovat vlastní pozicionalitu ve vztahu ke svému výzkumu a neopomenu

také autorský kontext díla, stejně jako okolnosti jeho vzniku a pozici autorky. V neposlední

řadě nastíním charakteristiku žánrů mýtus a parodie. Pojmy jsou klíčové v souvislosti s

původním mýtem, který jako jeden z faktorů inspiroval autorku k sepsání Penelopiády, jež

je ve vztahu k Homérově Odysseji možné chápat jako subverzivní novelu.

2.1. Feministické paradigma

2.1.1 Feminismus a jeho proměna skrze historii

Ještě předtím, než se budu zabývat výzkumem, který řadím k feministickým, je podstatné

věnovat se samotnému feminismu a proměně jeho významu v čase. Nastíním stručnou

historii feminismu a klíčové pojmy, kterých se budu v rámci analytické části dotýkat.

První feministické myšlenky a snaha o zasloužení se o rovnost mužů a žen sahá k

přelomu 17. a 18. století. V této době se začal formovat myšlenkový, filozofický a

intelektuální směr, který vychází z přesvědčení o člověku a jeho nutný posun od myšlenek

ovlivněných pouze náboženstvím a Bohem k vlastnímu rozumu. V tomto ohledu je možné

na osvícenství pohlížet jako na radikální odklon od předcházejícího baroka, hlásající

zbožnost a absolutní uznávání církve jako jedné z největších autorit (Gay, 1996: 33).

Cílem osvícenského hnutí bylo osvobodit člověka od již zmíněného náboženství,

svazujících tradic, panovnické vůle a vytvořit autonomní sebeurčující bytost, vědomou si

vlastních zájmů, cílů a nadání (tamtéž). S příchodem osvícenství a vpuštění nových

principů do společnosti vzniká i řada dalších procesů, které se ať už přímo či nepřímo

podílejí na vzniku moderní společnosti. Již zmíněná sekularizace, a tedy omezení církevní

moci, následná urbanizace a změna životního stylu, kumulující větší množství občanů ve


[…]


výsledku i služebných, ale následně popraví služebné jiným způsobem, než mu bylo otcem

přikázáno a zároveň je nechá sprovodit ze světa zmocněním popravčího. Pojistí si tak svou

dominantní pozici rozhodnutím, které aktivně učinil vlastním rozumem. Definicí pro

hegemonní maskulinitu, a tedy správného mužství je „muž u moci, s mocí, zkrátka muž

moci” – tomuto standardu je potřeba se alespoň přiblížit (Kimmel, 1994: 63).
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4 ZÁVĚR

Penelopiáda je příběhem poslů, nedoceněných pomahačů a především šprýmařů. Mýty se

nezajímají o životy obyčejných lidí, kteří zajišťují spokojenost a pohodlí mocensky

vyšším. Homérova Odyssea přináší vyprávění o válce, mužských hrdinech a jejich cestách

a dobrodružstvích. Margaret Atwood přenáší pozornost na ženy, které zůstaly doma. Ženy,

které do války nemohly a musely si tak vytvořit vlastní příběh a vyplnit ho hrdinskými

činy, které by často mohly zastínit i ty mužské. Archetypální analýza ženských i mužských

postav v této práci poukázala na mnoho stereotypních situací, ve kterých je žena vnímána

jako něco méněcennějšího, než je muž.

Služebné jsou v Penelopiádě vyobrazeny jako jeden homogenní celek. Jsou

utlačovány jak na základě genderu, tak na základě třídy. Za využití strategického

esencialismu se snaží o dosažení spravedlnosti, snaží se o ni společnými silami, mají jeden

cíl, jež je spojuje. Možnost svobodné volby získávají až v posmrtném životě. Snaží se

uvést věci na pravou míru, vyslovit svou pravdu a předložit odvrácený obraz své paní.

Penelopiáda je subverzivním převyprávěním dávného mýtu. Vyprávění

z Penelopiiných úst je subverzí a často i parodií příběhu, ve kterém nebylo pro ženy

rovnocenné místo. Neustálé narušování Penelopiiny výpovědi jejími služebnými je ovšem

subverzivní samo o sobě. Penelopa spolu se služebnými zpochybňuje mužskou verzi.

Služebné zpochybňují Penelopu a rozhodnutí, která učinila.

Penelopa je vypravěčkou. Snaží se předložit svůj pohled, v němž sled událostí,

který vedl k popravě jejích milovaných služebných, nebyl její vinou. Ukazuje se však, že

není zrovna tou věrnou a oddanou manželkou a matkou. V Penelopiádě není její postava

dokonalou ženou, což jí přidává na obrazu lidskosti. Její ruka je často vedena muži, kteří jí

obklopují a patriarchálním mocenským systémem, kterého jsou součástí i ženy, které

fungují jako jeho kolaborantky. Součástí patriarchálního uspořádání se stává i chůva

Eurykleia. Staví se do cesty ženám, aby si vydobyla své místo mezi muži.

Penelopa v některých situacích vykazuje podobnost k manipulativní a mazané

Heleně. Motivy těchto sestřenic se mohou různit – Penelopa je často k manipulaci dohnána

okolnostmi. Penelopiina síť reprezentuje tichý protest proti patriarchálnímu řádu. Proces

tkaní symbolizuje její narativ a samotné splétání a rozplétání značí snahu o vymanění se

z nátlaku, kterým na ní působí majetku chtiví nápadníci. Atwood představila Penelopu jako

archetypální šprýmařku, jak se příkladně ukázalo na Penelopiině triku s přízí. Kdyby
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bývala rubáš skutečně dotkala, byla by nucena vybrat si v Odysseově nepřítomnosti

jednoho z nápadníků, místo toho se rozhodla nápadníky přelstít a právě rozplétáním sítě se

stala tvořitelkou i ničitelkou zároveň. Její výpověď se nachází na pomezí mezi životem a

smrtí – ze záhrobního života se čas od času vyjevuje ve světě živých, což je jeden z dalších

znaků archetypu šprýmařky.

V rámci archetypální analýzy jsem se zaměřila také na Penelopiinu sestřenici

Helenu, která svými rozhodnutími, ale především vzhledem, „ničí Penelopě život”. Helena

splňuje atributy mýtu krásy a je velmi často stavěna do pozice erotického symbolu.

Výhody, které jí její postavení a krása přinášejí se tak snadnou stanou jejím

znevýhodněním. Penelopa k ní, stejně jako k mnoha dalším ženám, projevuje až misogynní

postoj. Z analýzy postavy Penelopiiny sestřenice je patrné, že si je svých „zbraní“ častokrát

plně vědoma a svou krásu manipulativně zneužívá k dosažení svých cílů.

Analýzou mužských postav Penelopě nejbližším je patrný vliv, který na ni mají, a

moc, kterou disponují. Odysseus tu svou uplatňuje značně manipulativním způsobem ve

snaze o vytvoření iluze přirozenosti. Jejich syn – Télemachos byl stejně jako jeho otec před

ním vychován chůvou. Od raného dětství je mu podsouvána myšlenka o „správné”

hegemonní maskulinitě a jako vzor jeho absenční otec. Dospívání v tomto systému

přispělo k téměř neexistujícímu vztahu s vlastní matkou a k podrývání její autority.

Margaret Atwood sepsala parodickou verzi dávného mýtu. Přejala jeho postavy,

dala jim nové role a narušila tak zaběhnutý stereotypní model. Zároveň se projevila jako

archetypální šprýmařka a to tím, že překročila hranici mezi pradávným a moderním.

Margaret Atwood se ukazuje jako autorka-vizionářka, která, nejen skrze Penelopiádu,

prozíravě a za pomoci často parodizujícího vyprávění poukazuje na, ač měnící se, tak stále

nerovnou lidskou společnost, ovládanou mocenskými entitami, jež řídí a homogenizují své

jednotlivce. Do svých děl ukrývá zprávu o nebezpečí, jež nespravedlnosti a útlak

představují.
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