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Posudek školitelky na práci Bc. Šárky Maříkové

Název práce: Figurace femininit ve vybraných dílech Margaret Atwood. Archetypální

analýza novely Penelopiáda.

Autorka posudku: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.

V Praze, 19. 6. 2020

Bc. Šárka Maříková si ke své diplomové práci zvolila genderovou archetypální analýzu

novely známé autorky, ale nikoliv jejího nejznámějšího textu (tím je bezesporu i opakovaně

zfilmovaný Příběh služebnice). Téma je zvoleno i vymezeno vhodně a zdařile. Je zajímavější

– ale i složitější – tím, že se autorka snaží o kritické čtení feministické autorky, jejíž text sám

už nabízí kritické čtení klasického mýtu. Jde o to, že rozbory prvoplánově androcentrických

literárních děl jsou jistě jednodušší, i když obsahují i úskalí, že jejich rozbor bude jen

opakovat již mnohokrát řečená klišé. Dvojí „vzdorné čtení“ (diplomantka ve volbě metody

literární analýzy odkazuje v tomto bodě na Judith Fetterley) tak na jedné straně nabízí nový

potenciál, na druhé jde vlastně o aplikaci metody, kterou Fetterly sama ve svém eseji

nedeklarovala. Pokud jde o potenciál této metody ve zvoleném kontextu, je tu šance

rozklíčovat zejména působení genderových archetypů a/nebo stereotypů i v textech autorek-

žen, a pokud se najdou, snažit se je analyzovat. Tuto šanci diplomantka do jisté, ba snad

značné míry dle mého názoru využila, i když nelze popřít, že interpretace by v tomto ohledu

mohly být hlubší.

Text práce prošel několika verzemi, u nichž mohu konstatovat velmi výrazný pozitivní posun.

Chci v této souvislosti opravdu ocenit velmi odpovědný přístup autorky v průběhu

diplomního semináře: průběžně práci konzultovala a pečlivě se snažila zapracovávat

připomínky, což se jí dosti dařilo. Také oceňuji její motivaci, práce na textu ji zjevně bavila a

poctivě pracovala na jeho zdokonalování.

Teoretická část se pozitivně posunula od velmi konspektového textu k takříkajíc méně

konspektovému, autorka ji také oproti původním verzím vhodně zkrátila a přece jen výrazněji

osouvztažnila. Už v této části se nicméně projevuje dle mého názoru největší nedostatek

práce, a ten spočívá v jistém zápolení se stránkou argumentačně-formulační a s hladkým

vývojem celkové linie argumentace. Nakonec pozůstatky tohoto problému zůstaly čitelnější

právě v části teoretické než v analytické, což se obvykle nestává. Znovu ale zdůrazňuji, že se

diplomantce přece jen podařilo soustředit se na potenciálně koherentní koncepty a vcelku

smysluplně je i představit.

Z vybraných přístupů diplomantka nejvýstižněji pochopila i charakterizovala přístupy

archetypální (nejen genderové) analýzy, na čemž její práce stojí. Snažila se zde o propojení

více schémat – z hlediska feministického přístupu by zde byl méně obvyklý archetyp tzv.

šprýmaře/šprýmařky podle Hydea, který feministickým autorem není. Diplomantka jej

úspěšně propojila s konceptem archetypů podle Annis Pratt, méně úspěšně (spíše okrajově)

s konceptem parodie podle Butler, tam zůstalo propojení poněkud na povrchu.
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Diplomantka se snaží ve své analýze (v návaznosti na představené feministické teorie)

rozvíjet také motiv hlasu/umlčení a jeho mocenské konotace. Na tematizaci a rozboru

prostoru pro vlastní ženský hlas či vnímání, (ne)využití tohoto prostoru, a na otázce, jak je

figurováno převyprávění androcentrického mytologického příběhu (Homérovy Odyssey)

z pozice různých rovin (bez)moci, v zásadě smysl práce stojí. Dodávám, že v tomto směru se

práce zdokonalila nejvýrazněji a že právě tyto části analýzy patří k jejím lepším stránkám.

Diplomová práce je koncipována v rámci archetypální analýzy celkem klasicky podle

jednotlivých postav, ženských, které jsou v centru pozornosti, ale i mužských – především

z hlediska vztahovosti vůči těm ženským. Nejpropracovanější je bezesporu postava Penelopy,

u níž je vcelku zdařile poukázáno na jistou ambivalentnost z hlediska mocenské pozice:

fatální podřízenost vůči mužským postavám (de facto včetně syna Télemacha); soutěžení

s jinými ženami o žádané archetypálně femininní role – s krásnou Helenou o roli erotického

symbolu a femme fatale, s chůvou o roli matky pro Télemacha; a převážení snahy udržet si

přece jen jistou pozici v rámci genderového společenského i rodinného řádu nad tím, obětovat

solidaritu s níže postavenými a zcela vykořisťovanými ženami (služebnými). V této

souvislosti diplomantka vhodně poukazuje na aspekt intersekcionálního propojení vztahu

k moci z hlediska nejen genderového, ale i sociálního. Služebné jsou tedy v podstatě čistým

archetypem oběti, i když i ony mohou být na jistém místě textu charakterizovány jako

šprýmařky. Je to však dílčí a epizodická charakteristika, která na celkové vydefinování jejich

archetypu v kontextu moci nemá vliv. Diplomantka si všímá i skutečnosti, že služebné jsou

homogenizovány z typologického hlediska jakoby do jediné postavy – což možná mohlo být

v analýze více rozvinuto. Za zdařilou považuji analýzu postavy Télemacha, zejména

v kontextu hierarchizace maskulinit, o níž je stručně pojednáno i v teoretické části.

Spíše na okraji pozornosti stojí naratologické hledisko – což není výtka, jen konstatování.

Příběh je vlastně metapříběhem, v němž se prolínají nejen časové roviny, ale i rovina

„skutečného“ příběhu s příběhem fiktivním, který se odehrává v záhrobí a představuje další

možnou rovinu subversivní interpretace nejen klasického mýtu, ale také (ba možná

především) postav samotné novely.

Celkové hodnocení: Musím říci, že mě v hodnocení ovlivnila nejen výsledná podoba textu,

ale i práce autorky v diplomním semináři a na průběžném zdokonalování textu. To bych

hodnotila známkou výborně. Nelze však tvrdit, že se práce všech nedostatků zbavila, zejména

pokud jde o tvorbu koherentně vystavěné argumentace, jistá roztříštěnost či tendence

k roztříštěnosti zde zůstala. Po zvážení všech těchto aspektů práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji známku velmi dobře.